REPUBLIKA E KOSOVES KOMUNA E DECANIT
REPUBLIC OF KOSOVA MUNICIPALITY OF DECAN

REPUBLIKA KOSOVA OPSTINA DECANI

Asambleja
01.Nr.XIII
De¢an,dt.28.12.2020
PROCESVERBAL
I mbajtur pér mbledhjen e XITI-té té rregullt t¢ Asamblesé Komunale , me dt.28.12.2020.
Né mbledhje ishin prezent: 24 anétaré té asamblesé, Kryetari i komunés, 9 drejtor té drejtorive
komunale,0JQ, mediat.
Mbledhjen e kryesoj dhe e udhéhoqi kryesuesi i Kuvendit, zotéri Haki Shehaj.
Pér mbledhje ishte propozuar ky rend pune:
1. Shqyrtimi dhe miratimi i procesverbalit nga mbledhja e kaluar,
Shqyrtimi dhe miratimi i Planit Lokal pér Menaxhimin e Integruar t&¢ Mbeturinave pér
periudhén 2021-2025 (materialin e kini nga mbledhja e tetorit),
3. Shqyrtimi dhe miratimi i Planit pér Deponiné e Mbeturinave Inerte pér Komunén e
Deganit(materialin e kini nga mbledhja e tetorit),
4. Shqyrtimi dhe miratimi i Planit pér Qendrén e Grumbullimit dhe Magazinimit t&
Mbeturinave t&€ Véllimshme(materialin e kini nga mbledhja e tetorit),
5. Shqyrtimi dhe miratimi i Model Kodi i Etikés t¢ Komunés sé Deganit ( materialin e
posedoni nga mbledhja e kaluar),
Shqyrtimi ne parim i Planit te Integritetit,
Shqyrtimi 1 Raportit t&€ Pérformancés pér vitin 2019,
Shqyrtimi i Raportit té shpenzimeve TM3/2020 Korrik-Shtator,
Té ndryshme
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Kryesuesi e hapi mbledhjen e XIII-té t& rregullt t&¢ Kuvendit duke i pérshéndeté pjesémarrésit,
verifikoj pjesémarrjen e delegatéve dhe konstatoj se né mbledhje jan& prezent 24 asamblist,
mungojné me arsye Kushtrim Loshaj dhe Shkelqesa Hadergjonaj dhe pa arsye mungon Uran
Tolaj.
Kryesuesi- e prezentoj rendin e punés té propozuar me ftesé.
Para miratimit t& rendit t& dités pér diskutim né t& ndryshme nga Erdogan Dautaj &shté propozuar
qé té diskutohen
1. Lirimi nga pagesa e taksés komunale taksistet ( transportuesit publike) qé operojné né
Komunén e Deganit né gjaté mujorin e dyté té vitit 2020 dhe gjaté mujorin e paré t€
vitit 2021
2. Propozim —vendim pér dhénien e pélgimit pér rexhistrimin e objekteve té& reja té cilat
jané ndértuar mbi tokén komunale t&¢ dhen né shfrytézim .
Ndérsa nga Mon Selmonaj éshté propozuar qé té diskutohet né t& ndryshme
Stimulim apo mbéshtetie mé njé shumé simbolike personat e prekur mé COVID-19
dhe ata té& cilét kané humbur familjar te tyre nga ky virus né komunén e Deganit.

Mé kéto tri propozime pér diskutim né pikén Té ndryshme &shté aprovuar njézéri edhe
rendi i punés .
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bashkatdhetan z.Avdi Tafilaj i cili jeton n& Gjermani projekt ky qé& kapé vlerén mbi 10 m1110n €
mbetet t& shihet si mundési pér gjetje té njé parcele komunale pér ndértim.Né vazhdim &shté béré
prezantimi i projektit ideor pér ndértimin e Shtépisé sé pleqve dhe spitalit kirurgjik né Decan. nga
bashkatdhetari z.Avdi Tafilaj i cili jeton né Gjermani, pastaj ky projekt &shté prezentuar me video
projektor edhe nga arkitekti i projektit.Pér ndértikin e kétij projekti kerkohen diku rreth 3 ha toké.
Albesa Cacaj- e ka pergezu investitorin per kete projekt dhe ka pyet per sa kohe parashihet ge te
kryhet dhe si do te behet punésimi, pérgjigja e investitorit ka gene se parashihet ge te kryhet per
dy vite, mjeket kryesor te zemres do te vijné nga Gjermania por do te merren edhe kétu punétoré
ashtu siq eshte e parapare me ligj.

Doktor Selman Berisha- ka thene se nje operacion i zemres me mjek te atij niveli kushton rreth
15000 € dhe ne nuk kemi mundési financiare prandaj mendoj se per spital te zemres nuk ka nevoj
kurse per shpi te pleqve kemi nevoj ta ndértojmé.

llir Ferizaj- pyet investitorin qe per me ti dhané komuna 3 ha toke cili eshte pérfitimi i qytetarve te
Deganit, sepse ne kétu ne Degan edhe me pare kemi pasur oferta te ngjashme me premtime per
investime te médha por nuk kemi fitu shum nga ato.

Investitori nga ana e tij e ka arsyetu projektin.

Florim Mataj- ka thene se shpreson se sot na u prezentu nje projekt i mire dhe ne do ti shofim
mundésité, pastaj ka kérkuar nga kryesuesi ge te mbyllet kjo teme sepse ¢ka do qe folim ma tepér
veq e teprojmé.

Kryesuesi- e ka mbylle temén e kétij prezentimi dhe investitori me ekipin e tij e kane 1éshuar
sallén.

[.Shqyrtimi dhe miratimi i procesverbalit nga mbledhja e kaluar.

Miratohet njézéri me korrigjimin te fjala e kryetarit ku nuk béhet fjalé te zona e veganté pér 8000
ha por 800 ha duhet t& jeté.

II.Shgyrtimi dhe miratimi i Planit Lokal pér Menaxhimin e Integruar té¢ Mbeturinave pér
periudhén 2021-2025,

ITI.Shqyrtimi dhe miratimi i Planit pér Deponiné e Mbeturinave Inerte pér Komunén e Decanit,
[V.Shqyrtimi dhe miratimi i Planit pér Qendrén e Grumbullimit dhe Magazinimit t&¢ Mbeturinave
t& Véllimshme,

Erdogan Dautaj ka propozuar qge tri pikat te shqyrtohen dhe miratohen si pakete.

Ilir Ferizaj- kérkon informate per 18000 € ge ja kemi nda kompanisé Higjiena ne mbledhje te
jashtézakonshme pastaj ka kerku raport financiar te kompanisé , ka shtruar pyetjen se a ka auditor
te brendshém kompanaia Higjiena, ai ka thene se eshte shqetésim i imi sepse prej informatave ge
kemi gjendja e kompanisé nuk eshte e mire.

Drejtori i Sherbieve publike, Izet Zenuni- ka thene se sot behet fjale per kéto tri dokumente kurse
sa i pérket financave te kompanisé Higjiena , Drejtori i ndérmarrjes Higjiena mund te ju raporton
ne janar nése ju e kerkoni.

Florim Mataj-ka thene se sot i kemi tri pika ne rend dite dhe per kete material duhet te debatojmé,
sot nuk e shof te udhés te folim per ato gjana kurse per mjetet qe i kemi dhene me vendim te
kuvendit duhet te ep raport drejtori i kompanisé

Kryesuesi i qiti ne votim tri pikat si pakete.

Pikat 2,3 dhe 4 jan& votuar me 20 vota per dhe 2 apstenime nga asambleistet mbase kéto tri
dokumente i jané nénshtruar edhe diskutimeve publike po ashtu jané inkorporuar t& gjitha
sugjerimet e dhéna gjaté diskutimeve.

V. Shqyrtimi dhe miratimi i Model Kodi i Etikés t&¢ Komunés sé Deganit .

Kestrim Avdimetaj- te neni 7 pika 2.1 —Veshje transparente ka pyet se a mund ta ndryshojmé.
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Milazim Mushkolaj- shgetésim imi thot ai eshte se po mungojné simbolet e shtetit tone dhe llogoja
e komunés te cilén e kemi ndryshuar, pérndryshe te neni ku ceken ngjyrat kam bere vérejtje edhe
mbledhjen e kaluar.

Me vendim unanim miratohet Kodi Etikes.Ndérsa &shté ngrité edhe njé komision gé parashihet né
kodin e etikés ku do t& bej vlerésimin se a po zbatohet apo jo :

Sipas Kodit t& etik&és komisioni pérbéhet nga dy pérfagésues t&¢ asamblesé , 1 ekzekutiv
komunal, dhe dy qytetaré¢ me integritet ndérsa sot jané propozuar qé pjese e kétij komisioni t&
jené:1. Besjana Ukéhaxhaj-AAK.2. Albesa Cacaj-LDK, 3. Musa Stojkaj —Qytetaré,4. Nurije Cacaj
—Qytetare.Ekzekutivi komunal do ta plotésoi mé njé anétar né ditét né vijim.

VI. Shqyrtimi ne parim i Planit te Integritetit.

Kryesuesi- e ka prezentu kete pike pastaj per sqarime fjalén ia ka dhene zyrtarit Enver Cacaj, i cili
ka sqaruar se ky plan do te del edhe ne diskutim publik, plani ka per gellim zvogglimin e
korrupsionit.

Erdogan Dautaj- ka vlersuar se plnani eshte shum i mire, pastaj ka kérkuar nga kryesuesi ge ta get
ne votim pasi qe i njéjti do te del edhe ne diskutim publik ku kane mundési prap te behen
ndryshime.

Kryesuesi e qiti ne votim ne parim Planin e Integritetit, antaret e kuvendit e miratuan nj&zéri, ky
projekt plan sot ka marr mbéshtetien e Asamblesé pér té ju nénshtruar proceduarve
t& métutjeshme del ne diskutim publik.

VII. Shqyrtimi i Raportit t& Pérformancés pér vitin 2019.

Kryesuesi- e ka prezentu piken pastaj ka sqaruar se raporti eshte shqyrtuar ne KPF dhe edhe atje
eshte vlersuar se ne raport jané qgite te dhéna si rezultat i vlersimeve paushallé prandaj nuk jemi
pajtuar me te dhe per kete arsye kemi kérkuar ge te vjen ne kuvend zyrtari pérgjegjés per te na
sqaruar ne pikat te cilat ne kemi dyshime.

Albesa Cacaj- ka thene se kur e kemi shqyrtuar kete pike ne KPF kemi kérkuar ge ne kuvend te
vjen personi zyrtar per te dhene sqarime rrethe kétij raporti pér arsye se te dhénat ne kete raport
nuk jané te sakta, prandaj kerkoj sot kétu sqarime nga personi pérgjegjés.

Mon Selmonaj- ka pyet se a eshte ftuar personi pérgjegjés per te dhene sqarime dhe nése ai nuk
eshte kétu sot kerkoj qe raporti mos te debatohet fare.

Milazim Mushkolaj—ka thene ge te debatohet raporti sot ne pjesén ku ka te beje me shendetsine
pasi qe drejtori eshte prezent dhe na sqaron sot.

Florim Mataj- ka thene ge pasi ge eshte disponimi i pérgjithshém ge te shtyhet me mire eshte ge te
shtyhet dhe drejtori i shendetsise nuk eshte larg dhe vjen prap mbledhjen tjetér per te raportuar.
Drejtori i QKMF-sé, Selmon Berisha-sqaron se posedon te dhéna per ¢do puntoré ge punon ne
QKMF, raport ditor per ¢do puntor gka ka punu dhe me dale performanca 31% nuk eshte ne
rregull digka dhe nuk di ku i ka marre ato te dhéna, uné kam prité ka théné ai qé do t&€ mé ftoni
kétu per te me falénderuar per punén ge kemi bere e sidomos gjate kohés se pandemisé .
Performanca nuk pérkon me realitetin fare, prej késaj foltore i falénderoj te gjith mjeket dhe
infermieret per kontributin e dhene gjate kohés se pandemisé. Kerkoj nga zyrtaret qe i kane fute
kéto te dhéna ne raport qe te tregojné se ku i kane marre ato dhe te debatojmé kétu per ¢do gje,
uné ka thene drejtori i QKMF-sé jam i gatshém me ardhe kétu kur do ge thoni ju si asamble.
Kryesuesi- ka thene se nuk pajtohet kurrsesi me kete raport ne lémine e shendetsise dhe eshte
absurd mi gite shendetsine ne kete gjendje.

Iir Ferizaj-thot se kam gene ne QKMF ne keto ditét e fundit per nevoja familjare disa here dhe
asnjéheré nuk ka pase barna nga lista esenciale, deklaruat ju zoti drejtor se kini punu shum gjate
kohés se pandemisé por ¢do komune kan punuar shum ne kete kohe sepse ka gene nevoja.
Dr.Selmoni- une e fola per shérbimet e dhéna per personat me Covid sepse dy here ne dite i kemi
vizitu, sa ju pérket barnave nga lista esenciale ne e bojme listén e dérgojmé ne ministri dhe ata e
b&jné furnizimin sepse ashtu parashifet me ligj, ne mungese te furinizimit nga ministria ne disa
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barna gqe i kemi, sepse ne nuk kemi te drejte te blejmé barna nga lista esenciale. Ne vazhdim
doktori ka sqaruar edhe per shérbimet tjera ge ofrohen ne QKMF siq eshte réntgeni e te tjera, ne
fund ai ka thene se pajtohem me ju qe te perkrahen financiarisht ata ge jané prekur nga covidi
mir&po kisha sugjeru qe edhe te prekurit te perkrahen ma shum ata ge kan nevoje ma shum sepse
dikush i ka kushtet ma te mira dhe i pérballon shpenzimet edhe vet.Ai i ka ftuar asamblistst ge te
shkojn€ ne QKMF dhe mungesat qe i vérejné ti prezantojné, pastaj nje falénderim te vegante ka
bere per Ministrin e Shendetsise zotri, Zemaj per mbéshtetjen ge i ka dhene shendetsise ne Degan
e posagersiht ne sigurimin e réntgenit.

Lirije Zukaj- ka thene qe ose pi shqyrtojmé raportin sot ose po vendosim ge ta shtyejme per
mbledhjen tjetér.

Shkelzen Hadergjonaj- ka thene se mbledhjen tjetér duhet te vjen edhe raporti i Ndermarrjes
Higjiena.

Florim Mataj-thot se ideja ime eshte qe raporti i Ndermarrjes Higjiena me ardhe ne shkurt.

Ne vazhdim diskutimi i asamblistéve ka kaluar nga tema e raportit te performances te geshtja e
Ndermarrjes Higjiena, mjetet ¢ dhéna nga komuna késaj ndérmarrje kete vit ¢ deri te punsimet e
béra pa konkurs siq eshte potencu aty duke pérfshi edhe drejtorin e Ndemarrjes.

Milazim Mushkolaj- ka fole ne cilsine e antarit te Bordit te Ndermarrjes Higjiena ku ka ceke se :
Uné ka thene ai dhe Dafina Cacaj si antare te bordit ¢ kemi nénshkruar emrimin e drejtorit te
Ndermarrjes Higjiena , Kastriot Hulaj.

Kryesuesi- ka kérkuar qe te mbyllet ky debat, raporti i performances te debatohet mbledhjen tjetér
ku duhet te jete prezent personi pérgjegjés dhe té diskutohet n& seancén e paré t& vitit 2021,
propozim i cili perkrahet nga kuvendi.

VIIIL. Shqyrtimi i Raportit t& shpenzimeve TM3/2020 Korrik-Shtator.

Kryesuesi- e ka prezentu piken pastaj per sqarime fjalén ia kalon drejtorit te buxhetit, z.Agron
Demukaj- i cili ka sqaruar se ne raport jané prezentu shpenzimet tre mujore, me ministri jemi te
barazuar, mirépo me te hyra kete vit nuk jemi mire , mirépo eshte nje borgj i akumuluar per te
cilin ju kam njoftu edhe juve dhe bashkarisht jemi pajtuar ti qojmé ne pérmbarim kéta borgjli te
ashtuquajtur te medhenj, behet fjale per 87 persona me rreth 400.000 € obligim.

Mon Selmonaj-ka thene se kishte gene mire me i pase qite edhe pérqindjet ne shuma te realizuara
te buxhetit, ai ka kérkuar sqarim te legalizimi i objekteve sa mjete jané inkasu( pergjigjen drejtori
Urbanzimit mbledhjen tejeter), te geraja nuk ehte inkasu asnjé cent ( pérgjigje:asambleja ka marre
vendim qe te lirohen nga geraja ne vitin 2020), Sa eshte realizimi i te hyrave nga tatimi ne prone.
Drejtori i buxhetit-sqaron se kete vit edhe realizimi i te heyrave nga tatimi ne prone ka pasé rénie
dhe kjo eshte 40% realizimi i planifikimit por me pérmbarues pas vitit te ri do ti realizojmé borgjet
nga tatimi ne prone-borgjlite e medhenje.

Kestrim Avdimetaj-ka thene qe pas realizimit te kétij raporti si ane negative te tij i kam vlersuar,
nr. I larte i puntorve me kontrat ne vepér te cilét edhe nuk dihet si behet pérzgjedhja e tyre pastaj
ka kérkuar ge se paku me kontrate ne vepér te merren njerzit meritore dhe nga partité tjera, jo
vetém nga partia ne pushtet te nivelit lokal, vérejtje ka edhe te shpenzimi i madh i buxhetit me
vendime gjyqésore.

Drejtori i buxhetit —sqaron se puntorét me kontrate ne vepér merren nga Kryetari dhe nga
menagjeri i personelit dhe ky nuk ka gasje aty, sa i pérket shpenzimit te buxhetit me vendime
gjygésore shumica e tyre rrjedhin nga kontratat me Minitrite per bashkfinnacim ne projekte te
caktuara me te cilét ne nénshkruajmé marréveshje te bashképunimit e pastaj i zhvillojmé
procedurat e prokurimit por kur vjen koha e pagesés se mjeteve ata nuk po i respektojné
marréveshjet e nénshkruara dhe ne po na marrin buxhetin me permabrues, drekat zyrtare jané
pagesat borgjet ge i kemi pase.

Kryesuesi- ka kérkuar ge te mbyllet debati rreth késaj teme me sugjerimin ge te ulen shpenzimet
aq sa eshte e mundur.
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Deganit pér vitin 2020, i cili duhet te vlene per periudhén 6 mujorin e dyte te vitit 2020 dhe 6
muajté e pare te vitit 2021.

Ky propozim &shté pérkrah nga asamblistét pas dhénies sé arsyeshmeris nga Drejtori i Shérbimeve
Publike, z.Izet Zenuni , Lirimi nga pagesa e taksés né gjashté mujorin e dyté té vitit 2020 dhe
gjashté mujorin e paré té vitit 2021.

Vendimi per kete propozim eshte marre njézéri.

2.Propozim —vendim pér dhénien e pélqimit pér rexhistrimin e objekteve té reja té cilat jané
ndértuar mbi tokén komunale té dhen né shfrytézim .

Kryesuesi- e ka prezentu propozimin pastaj fjalén ia ka kaluar zyrtarit , Hasan Hulaj, i cili ka
sqaruar se behet fjale per objektet e ndertuara ne pronén komunale te dhene ne shfrytézim
afatgjate per 99 vite, kérkohet nje p&lgim per rexhistrimin e objekteve te reja ne librat e tokés si
prone e dhene ne shfrytezim investitorit per 99 vite.

Drejtori i buxhetit-sqaron per kete propozim.

Mehmet Osaj- thot se ende nuk e dijme si kuvend per pronat e dhéna ne shfrytézim se a ki kan kry
obligimet investitorét ndaj komunés, ai ka kérkuar sqarim per ¢do gje qe ka te beje me pronat e
dhéna ne shfrytézim afatgjate.

Ilir Ferizaj- ka kérkuar edhe pak sqarim reth kétij propozimi.

Mon Selmonaj- thot se me kete rast i patém dy opcione, opcionin e Hasanit dhe opcionin e
Agronit, prandaj mendoj se kishte gene ma mire qe edhe nje here te kthehet ky propozim te
ekzekutivi dhe te vjen mbledhjen tjetér pak ma i sqaruar.

Florim Mataj- thot se nuk po shof te ky propozim digka ge nuk ban ta anashkalojmé sot, prandaj
kerkoj edhe te hidhet ne votim.

Kryesuesi- e qiti ne votim propozimin pér dhénien e pélqimit pér rexhistrimin e objekteve té reja
t€ cilat jané ndértuar mbi tokén komunale t¢ dhen né shfrytézim afatgjate, antaret e kuvendit e
miratuan me shumic votash, 19 per, 1 kunder, 1 apstenim.

3. Stimulim apo mbéshtetje mé njé shumé simbolike personat e prekur mé¢ COVID-19
dhe ata té cilét kané humbur familjar te tyre nga ky virus né komunén e Deganit,
propozim e bere nga Mon Selmona ne mbledhje.

Sa i pérket propozimit pér Stimulim apo mbéshtetje financiare mé njé shumé simbolike personat e
prekur mé COVID-19 dhe ata té cilét kané humbur familjar e tyre nga ky virus né komunén e
Deganit, pér keté duhet té shikohen mundésité buxhetore té€ prezantohet lista e personave né
seancén e paré pér vitin 2021, do té shikohet mundésia t& diskutohet dhe t& miratohet njé shumé qé
pércaktohet sipas mundésive buxhetore q& ka komuna e Deganit.

Drejtori i inspekcionit, Halil Tolaj ka thene se listén e personave te prekur e kemi vetem siguroni
mjetet.

Megjthate propozimi duhet te del mbledhjen tjetér ne kuvend.

Albana Avdiu- thot se ka gene edhe nje kerkese finaciare ne KPF per pagesén mjekéve me
kontrate te cilét kané punuar gjate kohés se pandemisé, e cila kérkon miratim ne kuvend por
megqenése te gjith antaret e kuvendit u ngritén ne kembe, kérkesa te mbetet per mbledhjen tjeter
sepse edhe ashtu nuk ka rruge tjeter

Kryesuesi- i falénderoj pjesémarrésit pér kontributin e dhéné pastaj e shpalli mbledhjen pér t&
mbyllur.

Procesmbajtése:Dyke Llolluni

A o Verifikon procesverbalin:
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